que destinou quase 200 (duzentas) páginas para aprofundar as questões 

didáticometodológicas e teóricas para essa etapa da educação básica, a educação infantil, 

ficando aqui a observação de que as Diretrizes Curriculares Municipais de Teresina (2008), 

discorrem sobre educação infantil em 137 (cento e trinta e sete) páginas, podendo ter-se 

aprofundado mais e melhor, abraçando essas questões tão imprescindíveis, fundamentando 

mais ainda a própria educação antirracista, por exemplo.  

Outro aspecto desenvolvido ao longo desse primeiro capítulo foi analisar

[...]

destinando à SEMCAD a manutenção de 17 (dezessete) creches, com um total aproximado 

de 3.000 (três mil) crianças com até 06 (seis) anos de idade (Cruz, 2001).  

Assim, no ano de 2002 a SEMEC, que antes possuía apenas 07 escolas, duplicou 

para 14 (catorze) unidades, crescendo a cada ano, tendo em 2019, mais de 155 (cento e 

cinquenta e cinco) Centros Municipais de Educação Infantil (CMEIs). A mudança de 

nomenclatura de creche para centros municipais de educação ocorreu como uma maneira de 

formalizar essas escolas como centros educacionais, como bem explica Melo (2020), ao citar 

uma entrevista concedida pelo então secretário de educação, Washington Bonfim, afirmando

[...]

2008, p.74, 91,94, 99, 102, 121-123).  

Ao focar na quantidade de vezes que o termo “cultura” aparece nas Diretrizes 

Curriculares Municipais de Teresina, na seção dedicada à Educação Infantil, percebeu-se 

que o vocábulo é mencionado 35 (trinta e cinco) vezes em 124 (cento e vinte e quatro) 

páginas, sendo que parte dessas ocorrências se refere ao nome da SEMEC (Secretaria 

Municipal de  

Educação e Cultura). Foram considerados tanto os textos teóricos quanto os gráficos 

bimestrais, organizados em duas categorias: Habilidades e Conteúdos.